PAGE
9

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  10.07.2012

№ 151-па

О порядке формирования и использования

резервов финансовых и материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории города Пыть-Яха

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                          от 12.02.1998  № 28-ФЗ "О гражданской обороне",  от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 21.05.2007  № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 19.07.2002          № 435-п «О создании резервов материальных ресурсов (запасов) Ханты-Мансийского автономного округа для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и в целях гражданской обороны»:

1. Утвердить:

1.1. Перечень резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города и ответственных за их создание и содержание (приложение 1).

1.2. Положение о порядке формирования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города (приложение 2).

1.3. Положение о порядке использования резервов финансовых и материальных ресурсов при  ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города (приложение 3).

2. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (Стробыкин ДН.) расходные обязательства, связанные с созданием соответствующих резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, принимать в пределах бюджетных ассигнований,  в соответствии со сводной бюджетной росписью.
3. Руководителям структурных подразделений администрации города,
ответственным за создание и хранение материальных ресурсов:

3.1.
Предусматривать при формировании смет расходов на очередной финансовый
год затраты на создание, обновление и восполнение соответствующих резервов
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций согласно утвержденной номенклатуре.

3.2.
Обеспечивать контроль мероприятий по созданию, хранению и восполнению
резервов.

4. Руководителям организаций прочих форм собственности:

4.1. Рассмотреть вопрос по
созданию объектовых резервов материальных запасов для оперативного
устранения неисправностей и аварий в зависимости от специфики производства, в размере до 100 000 рублей.
4.2. Предоставить номенклатуру в управление по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям для согласования и учета объемов резерва.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой
информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в
печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

7. Постановление администрации города от 28.09.2009 № 162-па «О порядке формирования и использования  резервов финансовых  и материальных ресурсов для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории города Пыть-Ях» - считать утратившим силу.
8.
Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу – начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.
Глава
администрации   города                                                   Р.И. Стадлер
          Приложение 1

к постановлению администрации  города

От  10.07.2012  № 151-па

Перечень резервов материальных ресурсов

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и ответственных за их состояние и содержание на территории города
	№

п/п
	Наименование резерва
	Ответственный за создание резерва
	Ответственный за содержание резерва

	1.
	Продовольствие и вещевое имущество
	Муниципальное унитарное предприятие

"Пыть-Яхторгсервис"
	Муниципальное унитарное предприятие

"Пыть-Яхторгсервис"

	2.
	Медицинское имущество и медикаменты
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская больница"; Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Пыть-Яхская окружная больница»
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская больница"; Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Пыть-Яхская окружная больница»

	3.
	Имущество для ликвидации аварий на коммунально-энергетических сетях
	Муниципальное унитарное предприятие "Управление городского хозяйства"
	Муниципальное унитарное предприятие "Управление городского хозяйства"

	4.
	Имущество для ликвидации аварий на электрических сетях
	ОАО «ЮТЭК - Пыть-Ях»
	ОАО «ЮТЭК- Пыть-Ях»

	5.
	Средства индивидуальной защиты, аварийно-спасательное оборудование и снаряжение, горюче смазочные материалы
	Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	МКУ «Управление капитального строительства

города Пыть-Ях»

	6.
	Объектовые резервы
	Руководители предприятий, организаций, учреждений
	Организации города, кроме организаций, финансируемых из бюджета города

                        Приложение 2

к постановлению администрации города

От  10.07.2012  № 151-па

Положение

о порядке формирования и восполнения  резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города

1. Резервы финансовых средств и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

1.1. Объем финансовых средств определяется данным постановлением.

1.2. Объем материальных ресурсов определяется исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации  чрезвычайных ситуаций.

2.     Номенклатура резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций разрабатывается в организациях, согласовывается Управлением  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, утверждается главой администрации города.

3.     Формирование резервов финансовых и материальных ресурсов осуществляется

       структурными подразделениями администрации города, ответственными за их создание и восполнение за счет средств бюджета города, средств, получаемых от реализации  материальных ресурсов с ограниченным сроком хранения, а также других не запрещенных   законодательством источников.

4. Формирование резервов материальных ресурсов организациями, расположенными   на  территории города (кроме организаций, финансируемых из бюджета города),   осуществляется за счет собственных средств.
5. Методическое руководство и контроль по созданию, хранению и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов осуществляет Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  администрации города.

6. Резерв материальных ресурсов, использованный при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, восполняется в полном объеме организацией, отвечающей за создание и хранение резерва. Восполнение производится за счет средств, предусмотренной сметой расходов.

7. Ассортимент и количество вновь закладываемых на хранение материальных ресурсов резерва согласовываются структурными подразделениями администрации города, ответственными за создание и содержание резерва с Управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

8. Резерв материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций размещается на объектах, определенных органом, ответственным за их создание и хранение.

9. Руководители структурных подразделений администрации города и организаций прочих форм собственности, ответственных за создание и содержание резерва материальных ресурсов:

· определяют места хранения резерва;

· осуществляют контроль создания резерва материальных ресурсов в полном объеме и в соответствии с утвержденной номенклатурой, за соблюдением правил хранения, выдачи и обновления материальных ресурсов резерва;

· финансируют расходы на приобретение, хранение и обновление резервов за счет собственных средств или средств, выделяемых на эти цели из бюджета города;

-  составляют  и предоставляют в Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям смету на  содержание, обновление и восстановление резерва материальных ресурсов на  очередной   финансовый год с учетом остатка резерва.

Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям формирует единую смету на  содержание, обновление и восстановление резерва материальных ресурсов на  очередной   финансовый год, и предоставляет её в комитет по финансам.

10.  Руководители организаций, содержащие на хранении резерв материальных ресурсов:

· обеспечивают сохранность материальных ресурсов;

· ведут учет материальных ресурсов резерва отдельно от остальных материальных средств;

· выдают и обеспечивают доставку материальных ресурсов в район чрезвычайной ситуации;

· производят реализацию материальных ресурсов резерва с ограниченным сроком хранения;

· осуществляют создание, освежение и восполнение резерва материальных ресурсов в соответствии с утвержденной номенклатурой.

                              Приложение 3

к постановлению администрации города

От  10.07.2012  № 151-па

Положение

о порядке использования резервов финансовых и материальных ресурсов

при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города

1. Настоящее Положение определяет порядок выделения средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера из средств резервного фонда  и резерва материальных ресурсов.

2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы собственности (далее - организации), находящиеся в зоне чрезвычайной ситуации, бюджета города, страховых фондов и других источников.

        Финансирование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций производится только в случае реальной угрозы их возникновения, расходование средств осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации города от 28.09.2009 № 164-па.
         Рассмотрение документов, подтверждающих размер финансовой помощи (по формам 1, 2 приложения к настоящему постановлению) производится комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города.

3. Бюджетные ассигнования из резервного фонда  выделяются по распоряжению администрации города с определением бюджетополучателя, исполнителя работ, размера ассигнований и цели их использования.

4. Резерв материальных ресурсов расходуется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  города по преставлению управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

5. Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города организует учет и осуществляет контроль целевого расходования ресурсов финансового и материального резервов, выделяемых на ликвидацию чрезвычайной ситуации.

6. Израсходованные материальные средства списываются по акту в соответствии с выполненным объемом аварийно-спасательных и других неотложных работ и пополняются в обязательном порядке за счет средств, предусмотренной сметой расходов на текущий год.

7. Материальные средства резерва с ограниченным сроком хранения, не использованные по их прямому назначению и подлежащие обновлению, могут быть использованы или реализованы на другие цели с оформлением соответствующих документов и с последующим восполнением в полном объеме за счет средств, предусмотренных на эти цели.

8. Руководители организаций представляют в управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям отчеты о расходовании финансовых и материальных средств, выделенных из резервов города, в течение двух недель после окончания проведения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям предоставляет в комитет по финансам сводный отчёт о расходовании финансовых и материальных средств, выделенных из резервов города, в течение трёх дней после предоставления отчётов от организаций.

Форма 1

Основные сведения

о повреждениях (разрушениях) жилых домов

Адрес:_____________________________________________________________________
Материальный ущерб от _____________________________________________________
                                                                                                 (вид чрезвычайной ситуации)

Дата______________________

	№

п/п
	Жилой дом или хозяйственная постройка, общая площадь
	Ф.И.О. владельца дома и членов семьи (совместно проживающих),

год рождения
	Краткая характерис-тика повреждений (разрушений)
	Степень разруше

ния

(сильная, средняя, слабая)
	Год возведе

ния
	Страховая стоимость дома, постройки

(тыс. руб.)
	Страховая сумма возмещения

(тыс. руб.)

Примечание: - слабая степень разрушения: разрушены до 30% кровля, окна, двери;

1 средняя степень разрушения: разрушены до 50% кровля, оконные и дверные проемы, в стенах имеются трещины;

2 сильная степень разрушения: разрушены и обрушены на 100% все стены, крыша и перекрытия. Балки, колонны, ригеля, фермы могут сохраниться.

Руководитель организации           _____________________         ______________________

  (подпись)                                                (Ф.И.О.)

Руководитель страхового органа _____________________         ______________________

  (подпись)                                                (Ф.И.О.)

Форма 2

Основные сведения

О повреждениях (разрушениях)________________________________________________

  (производственных зданий и сооружений, объектов

___________________________________________________________________________

 социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства)

и материальном ущербе от ____________________________________________________

     (вид чрезвычайной ситуации)

Дата _____________ Организация ______________________________________________

	Наимено-вание пострадавшего здания (сооруже-ния), его ведом-ственная принад-лежность
	Степень повреждения (разруше-ния):

- сильная;

- средняя;

- слабая
	Краткая характеристика повреждений (разруше-ний
	Согласно данным бухгалтерского учета
	Остаточ-ная

стоимость

тыс. руб.
	Сумма ущерба

тыс. руб.
	Возмещенный ущерб страхо-выми органи-зациями

тыс. руб.

	Год возведе

ния
	Балан-совая стои

мость

тыс. руб.
	Амортизация

на

20__  г.

Примечание: - слабая степень: разрушены до 30% кровля, окна, двери;

3 средняя степень: разрушены до 50% кровля, оконные и дверные проемы, в стенах имеются трещины;

4 сильная степень: разрушены и обрушены на 100% все стены (крыша) и перекрытия. Балки, колонны, ригеля, фермы могут сохраниться.

Руководитель предприятия (организации) ______________________    _______________

(подпись)                                  (Ф.И.О.)

Руководитель страхового органа                ______________________    ________________

(подпись)                                  (Ф.И.О.)